(e) De quamplur. phosphor.

(f) BOYLE p. 36.

(g) IDEM l. c. p. 20. 26.

(h) IDEM p. 22.

(i) HENKEL flora saturniz. p. 387.

(k) In præparatione auri fulminantis BOYLE de orig. mechan. form. & qualit. p. 140. 141.

(l) In liquore silicium solutorum cum adfuso spiritu urinæ diu digesto GLAUBER furn. T. II. p. 133. Ex eo odor moschi HENSING. Schwab. Sauerbr. p. 27.

(m) MEAD de venen. p. 144.

(n) Vulgo allium spirat, prunis injectum; ad summam tamen fragrantiam a TACHENIO perfectum fuisse testis est Hermannus BOERHAAVE de morb. nerv. p. 437.

(o) Crystallus, Adamas, Rubinus BOYLE p. 22. 40. 41.

(p) BOYLE p. 56.

(q) L. XII. p. 56.

(r) BIRCH, T. IV. p. 400.

medii ipsi inodori sunt, etsi sal marinus ad solem excoctus, aut sal fontium salforum mea methodo a solis radiis præparatus, violam redolet; & idem sal marinus cohobatus ambram spirat (r). Hæc enim ab admistis alienis particulis derives.

Deinde inodora sunt, quæ exhalant quidem & effluvia habent, sed ita mitia, ut nervos olfactiles non adficient. Ejusmodi effluvia sunt aquæ puræ, tum ea, quæ per summam hiemem de glacie (t), & de congelatis corporibus adscendunt (k).

Plerique scriptores in phlogisto, sive inflammabili parte corporum, odoris sedem ponunt. Et certe, quæ ignem alunt, omnia volatilia sunt, inque aerem spargi idonea, omniaque aut sponte olent, aut cum igne. Calces etiam animalium, vegetabilium, metallorum, ex quibus phlogiston a vi ignis ejectum est, eadem inodoræ sunt. Nescio tamen, an tutum sit, omnem præter phlogiston olfactilis materiei sedem rejicere. Sales acidi odorem habent, tum minerales, tum qui ex vegetante classe petuntur, & validum quidem odorem, qui cum sapore acido intime conjungitur, & pene in naribus gustum excitat, neque quidquam habet simile ei odori, quem eorum corporum pars phlogista habet, de quorum acore dicimus; alienus enim ab alcoholis odore est aceti vapor. Deinde vitrum videtur ultima corporum terrestrium metamorphosis (x) esse, quam porro nulla vis ignis mutet, neque facile fuerit, post tantam ignis torturam in vitro ex sale fixo & quartzo nato, phlogiston porro ullum demonstrare. Et tamen vitra adstricta vehementer (y), neque suaviter olent, ut modo experior.

Qui corpora per se electrica sola odorata esse scripserunt, metallorum, sola ex communicatione electricorum, odorem de memoria sibi passi sunt elabi. Scintilla electrica non est phlogiston, sed ignis ipse, cum phlogisto sæpe, non ideo necessario conjunctus, atque phlogisto sua natura longe diversus. Phlogiston enim est, quodcumque ab igne candet & dissipatur (z).

§. III.

- (r) HENKEL *Lauchstätter Brunn* p. 74.
 (s) Glacies exhalat BOYLE p. 17.
 (t) Spiritus congelatus inodorus est, regelatus ad odorem redit JUNKER *consp. Chem.* T. VI. p. 156.
 (x) WALLER. *Chem.* T. I.
 (y) BOYLE p. 19.
 (z) DELIUS apud MÜLLER *Nebensünden* p. 67.

§. III. *Ad naturam elementi olfactilis.*

Difficile est id solum purumque sistere, sæpissime enim cum oleo, aliquando cum sale acido, aut alcalino volatili, certe cum elemento electrico, aut demum cum aqua conjunctum est. Aqueum enim est, quod spiritui summe odorato est pro vehiculo, qui vim totam odorem olei cinnamomi constituit (z*): aqua, quæ odorem hominis & animalium auram excipit.

Id certe primum innotuit, esse elementum summe tenue, sive particulas, quæ in corpore odore in spatium pene infinite parvum comprimentur, eadem spatium amplissimum aeris occupent, quando sibi permittuntur. Plurima in hanc rem habemus experimenta. Camphoræ grana duo soluta, repleverunt conclave odore suo, ut nulla pars aeris non odore esset repleta. Inde collectum est, particularem tamen naribus nostris sensibilem non majorem esse, quam $z, \frac{1}{257}, \frac{1}{584}, \frac{1}{663}$ grani (a). *Ambra*, quæ *grisea* dicitur, longe gratissimum odorem spirat, & tamen toto triduo nihil de pondere suo amisit, exiguum vero quid etiam longo tempore asa factida (b). Unico grano ambari memini magnam vim chartarum (c) fuisse odore imbutam, quem quadraginta nunc annorum intervallum nondum delevit. Repende nunc animo, quadringentas fuisse disputationes, nam erant ejusmodi, donum olim *Johannis SALZMANNI*, paginarum 40. quæ, si semipedales feceris, 8000. adeo pedes chartæ efficiant, eas esse eo ambra odore imbutas. Eum exhalasse, diebus nunc 14600. replevisse atmosphæram certe alicujus crassitie, v. c. pedis unius; earum atmosphærarum in tanta volatilitate, maximam partem quotidie dissipatam fuisse; pone suppositam fuisse partem centesimam, invenietur calculis positus, pollicem adeo chartæ a parte unius grani $z, \frac{1}{257}, \frac{1}{584}, \frac{1}{663}$ ambra odorem concepisse.

Multo subtilius id olfactile est, quod canis sagit. Fidelis ille (d) canis, qui ex arce *Altenklingen* Parisios petiit, herumque in turba detexit, perspirabile Sanctoriæ secutus est, quod repleverat viam longam leucas 100. five

(z*) BOERHAAVE *morb. nerv.* p. 238. Ex oleo cinnamomi paratur spiritus fugacissimus, & acerrimus, quo sublato reliquum oleum piccum est PECHLIN. *de purgant.* p. 102. 103. Alcoholis incensi vapor aqua est. BOERHAAVE.